De arte volandi. Non solum terra marique, sed etiam in aeribus nunc bellum geritur. Constat homines omnibus temporibus aves imitari cupivisse, quae celeriter ac tuto per aeres properant. Sed nostris demum temporibus hominibus contigit, ut machinas construerent, quibus modo avium aeres percurrere possunt. Maxime clarissimus ille Zeppelinus ceteris arte volandi praestitit, qui navem aeriam invenit, quae tuto per aeres regi potest. Initio belli hostes nobis numero et structura machinarum aeriarum superiores erant ; paullo autem post eos arte volandi non solum adaeuavimus, sed etiam superavimus. Nos nostris navibus aeris Britannis magnum terrorum iniecisse inter omnes constat.⁴⁰

Nec vero minus feroce in hostem erant partes adversae, nationes Anglica, Gallica, Belgica et ceterae, cum ad bellum Latine describendum descenderent; itaque fit ut qui talia opuscula his legat temporibus non possit non horrere; quamquam, propter sales illos vere Britannicos, quibus Anglorum versiculi nonnumquam solent condiri, legentibus fit ut moveatur risus. Atque equidem carmen ioco-serium, si verbo mihi licet uti recentiore, nuncupaverim heroicos eos versus, quos Alexander (Valdemarus) Lawrence (1874-1939), vir nobilis idemque iuris peritissimus anno 1915 primum divulgavit; hic vero poeta paucis eis poetis est adnumerandus qui Latine poetabantur dum arma gerunt bellica – erat enim miles maritimus in cohorte quadam aeronavibus labefactandis ('Anti-Aircraft corps' vocabatur Anglice).⁴¹ Is igitur stilo plane Lucretiano, additis leporibus aliunde petitis, poetae Epicurei versus detorsit ad rem suam, attigitque cum aeroplana Zeppeliniana, tum tormenta Anglica eas aeronaves Germanicas globulis impugnantia ignivomis.

O quid dulcius est bene quam munita tenere
Propter aquam Thamesis clamosa ad strata Canonis⁴²
Edita doctrina nautarum castra serena,
Despicere unde queas Urbem populique meatus
Anglorum varios, cura semotu' metuque? 5
Suave etiam, magnis agitantibus aethera pinnis,
E terra firma volucrem Zeppelinam⁴³ tueri
Scindentem rapide nubes, mortalibus aegris
Artibus infandis fulmen tonitruque ferentem.
Huic comes assequitur, quatiens per nubila caeli
Remigium alarum, magno stridore columba
(Improbus, ut fama est, Germanicus Induperator
Obscenas volucres praetexit nomine Taubas⁴⁴).
Non tali auxilio nec pulsatoribus⁴⁵ istis

10

⁴⁰ Seidenberger, 'Lateinische Kriegsexerzitien', *Das humanistische Gymnasium*, 29 (1918), 62-63 (p. 63). Qui exercitia edidit, addidit haec: "In solchen Exerzitien haben wir, wofür die Schüler sehr dankbar sind, einen Niederschlag dessen, was die Gegenwart bewegt, und zugleich eine Erziehung zu vaterländischer Begeisterung".